Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 275/2012-PRH

Certifico que esta portaria foi
disponibilizada no mural da PRH
e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
20/04/2012.

Eliane Morales Saraiva

 A Professora Doutora Sonia Lucy
Molinari, Pró-reitora de Recursos
Humanos e Assuntos Comunitários da
Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições,

Considerando o edital nº 045/2012-PRH;

 considerando o contido no processo nº 1907/2012-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo para contratação de
Professor Temporário, aberto por meio do Edital nº 045/2012-PRH, nas áreas de
conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(01) Física Geral e Mecânica Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VITOR MARQUES PEREIRA 7,00 7,00 4,50 6,63 1º Lugar
DANIELA DE FREITAS BORGHI 5,00 4,90 6,00 5,10 2º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(02) Parasitologia Clínica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
GESSILDA DE ALCANTARA NOGUEIRA DE
MELO 9,00 10,00 9,30 1º Lugar

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(03) Ginástica/Rítmica e Dança
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FERNANDA SOARES NAKASHIMA 7,57 7,33 5,50 7,14 1º Lugar
ELIANE REGINA CRESTANI TORTOLA 5,30 8,07 7,50 7,02 2º Lugar
BEATRIZ RUFFO LOPES 4,87 6,70 7,50 6,18 3º Lugar
LUCIANA BOLIGON 4,37 5,97 6,00 5,42 4º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 275/2012-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
(04) Ciências Farmacêuticas
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
RENATA LONGHINI  7,15 9,00 6,00 7,91 1º Lugar
JANAINA DE CASTRO MARCHI MEDINA  7,46 6,60 7,50 7,04 2º Lugar
ADRIANO VALIM REIS 6,53 * - - Desclassificado
LUCIANA CARVALHO GRADE 6,14 n/c - - Desclassificado
FLAVIO DIAS FERREIRA n/c - - - Desclassificado
YARA CAVALCANTE FORTES GOULART n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(05) Anatomia Patológica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(06) Física/Física Geral e Experimental
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VITOR MARQUES PEREIRA 6,00 8,50 2,50 6,73 1º Lugar
REGINALDO BARCO 6,00 6,00 10,00 6,60 2º Lugar
MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO DOS
SANTOS 7,00 6,00 5,00 6,20 3º Lugar

ROBSON FERRARI MUNIZ n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(07) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
ADRIANA STRIEDER PHILIPPSEN 9,43 10,00 9,60 1º Lugar
DANIELLE PERALTA 8,77 7,50 8,39 2º Lugar
WALDIR VERÍSSIMO DA SILVA JUNIOR 8,17 8,50 8,27 3º Lugar
RÚBIA CRISTINA DE REZENDE BARROS 6,57 4,50 5,95 4º Lugar
SIMONE DEMEIS BRAGUIM 5,07 7,50 5,80 5º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 275/2012-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(08) Desenho e Desenho de Moda
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
FRANCIELE MENEGUCCI 7,87 8,30 7,50 8,03 1º Lugar
JOYCE RIBEIRO DOS SANTOS 6,43 * - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(09) Desenho e Tecnologia das Construções
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
DIANA CARLA RODRIGUES LIMA 9,00 9,50 8,50 9,18 1º Lugar
MENA CRISTINA MARCOLINO  9,50 8,50 10,00 9,08 2º Lugar
ANDERSON SOPENA MARTINS 8,50 9,50 8,50 9,00 3º Lugar
ADRIANA POLO MURTA LIMONTA n/c - - - Desclassificado
JULIANA PRESTES RIBEIRO DE FARIA n/c - - - Desclassificado

(10) Desenho Técnico e Arquitetônico
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ANELISE GUADAGNIN DALBERTO 9,00 9,00 8,50 8,93 1º Lugar
ANDERSON SOPENA MARTINS 8,00 8,00 8,50 8,08 2º Lugar
THIAGO BOTION NERI 7,50 7,50 4,66 7,08 3º Lugar
ADRIANA POLO MURTA LIMONTA 3,00 4,50 7,70 4,46 Não Aprovado
SILVIA BARBOSA DE SOUZA FERREIRA 5,00 3,00 7,66 4,40 Não Aprovado
JULIANA PRESTES RIBEIRO DE FARIA 4,00 n/c - - Desclassificado

(11) Mecânica e Resistência dos Materiais
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
WILSON WESLEY WUTZOW 8,00 7,00 7,70 1º Lugar
CECILIA IRENE BERVEGLIERI 9,00 2,00 6,90 2º Lugar
MARCOS VINICIUS GIL SILVEIRA 8,00 2,50 6,35 3º Lugar
IGO HENRIQUE SILVA NUNES 0,00 8,00 2,40 Não Aprovado
RODRIGO BACARIN 0,00 1,50 0,45 Não Aprovado
ENRICO DI RAIMO  n/c - - Desclassificado
ROBERTO MAURICIO MICALI n/c - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 275/2012-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(12) Engenharia de Produção
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.

CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
JOÃO BATISTA SARMENTO DOS SANTOS
NETO 6,00 8,67 4,00 7,04 1º Lugar

CRISTIANE GALASSI 3,00 3,80 4,00 3,55 Não Aprovado
PRISCILA PASTI BARBOSA n/c - - - Desclassificado

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npt – nota da prova de títulos; Nf – nota
final; n/c – não compareceu; * – não apresentou plano de aula.

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 18 de abril de 2012.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.